
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

 

privind actualizarea descrierii tehnice a unui drum forestier precum și trecerea cu titlu 

gratuit a acestuia și a terenului aferent, din domeniul public al statului și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al Județului Arad și în 

administrarea Consiliului Județean Arad 

 

          În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (1) și art. 2 din Legea 

nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere și a lucrărilor de corectare a torenților din 

domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în 

domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale și în administrarea consiliilor locale ale 

acestora, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 și art. 292 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

 

Art. 1. - Se aprobă actualizarea descrierii tehnice a drumului forestier aflat în domeniul 

public al statului și în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva, având datele de 

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a efectuării lucrărilor de cadastru și publicitate 

imobiliară. 

 

Art. 2. - Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a drumului forestier, având datele de identificare 

prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a 

Pădurilor - Romsilva în domeniul public al județului Arad, în vederea dezvoltării și modernizării 

infrastructurii forestiere. 

 

Art. 3. - (1) Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a terenului aferent drumului forestier 

prevăzut la art. 2, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3, din domeniul public al 

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al județului 

Arad. 

(2) Pentru terenul aferent drumului forestier prevăzut la alin. (1) Consiliul Județean Arad 

asigură respectarea regimului silvic, fiind interzisă schimbarea categoriei de folosință silvică și a 

destinației acestui teren, cu excepţia terenului necesar realizării sau extinderii următoarelor categorii 

de lucrări: drumuri de interes naţional, judeţean sau local. 

(3) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor are responsabilitatea de a monitoriza 

respectarea prevederilor alin. (2). 

 

Art. 4. – Predarea-preluarea drumului forestier prevăzut la art. 2 și a terenului aferent 

acestuia prevăzut la art. 3 alin. (1) se va face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu respectarea art. 5 din 



 

Normele metodologice referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor 

de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a 

Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea 

consiliilor locale ale acestora, aprobate prin Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 1019/2019.  

 

Art. 5. - După efectuarea predării-primirii, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Regia 

Naţională a Pădurilor - Romsilva operează în evidenţele financiar-contabile modificările cu privire 

la patrimoniul public al statului referitor la drumul forestier, respectiv terenului aferent acestuia, 

care a făcut obiectul trecerii. Suprafaţa de fond forestier aferentă drumului forestier care a făcut 

obiectul predării în baza măsurătorilor topografice va fi operată corespunzător în evidenţele 

amenajamentelor silvice, în baza protocolului de predare-primire prevăzut la art. 4. 

Art. 6. – Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul Finanțelor, vor 

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului cu modificările și 

completările ulterioare.  

Art. 7. – Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

Vasile - Florin CÎŢU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/ministrul-finantelor-publice1573047681


 

                                                                                                                                                                                                                            Anexa nr.1 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

  ale drumului forestier aflat în domeniul public al statului și în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva pentru care se actualizează 

descrierea tehnică 

 

                                                                                                                                                                                 

RNP-ROMSILVA-CUI 1590120 

Nr.crt. Nr.MFP Cod de clasificație Denumire Descriere tehnică Valoare (lei) 

1 1706 8.04.04 Drum Forestier Boroaia Lunime = 7,1 km,  60353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 2 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale drumului forestier care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea prin Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul 

public al Județului Arad 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

drumului 

forestier 

Cod de 

clasificaţie 

Indicativul 

drumului în 

amenajament 

Lungime 

- km - 

Persoana juridică 

de la care trece 

bunul imobil 

Persoana juridică 

la care trece 

bunul imobil 

Nr. de 

inventar 

MF 

Nr. de 

inventar 

RNP 

Valoare 

de 

inventar 

MF 

- lei - 

Valoare 

de 

inventar 

cu care 

se 

transmite 

bunul 

- lei - 

Carte 

Funciară 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

DRUM 

FORESTIER 

BOROAIA 

8.04.04 

FE020 – 

Boroaia – 

Târșa din UP 

II Moneasa, ua 

196M%, 

Ocolul Silvic 

Sebiș – 

Moneasa 

4,427 

 

 

Statul Român 

din administrarea 

Regiei 

Naţionale a 

Pădurilor -Romsilva 

CUI 1590120 

Unitatea 

Adinistrativ 

Teritorială 

Județul Arad 

CUI 3519941 

1706 

partial 

15542 

parțial 

60353 

 

 

37631 

CF 

301102, 

CF 

301103, 

CF 

301092, 

CF 

301093, 

CF 

301094, 

CF 

301095, 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 3 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale terenului aferent drumului forestier care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în 

domeniul public al Județului Arad 

 

 

Nr. 

crt. 

Amplasamentul 

terenului 

Cod de 

clasificaţie 

Persoana juridică de 

la care trece cu titlu 

gratuit bunul imobil 

Persoana juridică la care 

trece cu titlu gratuit bunul 

imobil 

Localizarea 

terenului în 

cadastrul forestier şi 

în cadastrul general 

Suprafaţa 

- ha - 

Nr. de 

inventar 

MF 

Situaţia juridică 

(actuală) 

0 1 2 3 4 5 6 8 9 

1 

Unitatea 

Adinistrativ 

Teritorială 

Județul Arad 

8.04.02 

Statul Român 

din administrarea  

Regiei 

Naţionale a Pădurilor 

-Romsilva 

CUI 1590120 

Unitatea Adinistrativ 

Teritorială Județul Arad, 

CUI 3519941 

FE020 -Drum 

forestier Boroaia – 

Târșa, din UP II 

Moneasa, ua 

196M%, Ocolul 

Silvic Sebiș – 

Moneasa, Direcția 

Silvică Arad 

CF 301102, 

 CF 301103,  

CF 301092, 

CF 301093, 

CF 301094, 

CF 301095 

2,6591 

 

1364 

parțial 

În administrarea 

RNP –  Romsilva, 

potrivit Legii nr. 

46/2008 – Codul 

silvic 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20239175
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20239175


 

 


